GE-04

Geography of Resources

(संसाधन भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG–12/16) Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9 ½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is called resource ? Explain the concept of resources.

संसाधन किसे कहते हैं ? संसाधन की संकल्पना को समझाइए।

2. Describe the factors affecting the localization of Iron and Steel industry.

लौह एवं इस्पात उद्योग के स्थानीयकरण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the factors affecting development of hydroelectricity.

जलविद्युत विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the geographical factors responsible for development of transport routes.

परिवहन मार्गों के विकास के लिए उत्तरदायी भौगोलिक कारकों की विवेचना कीजिए।

Section–B / खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is meant by inorganic resource ?
 अजैविक संसाधन से क्या तात्पर्य है ?
- 2. What is the importance of Resource Geography? संसाधन भूगोल का क्या महत्व है ?
- 3. What are the main objectives of the study of Resource Geography?
 संसाधन भूगोल के अध्ययन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
- 4. Write a comment on Gully erosion. अवनालिका अपरदन पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Describe the main types of iron.
 लोहे के मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 6. Describe different types of coal. कोयले के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 7. Describe the petroleum producing areas of the world. विश्व के पैट्रोलियम उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- Write a short note on methods of demarcation of resource regions.
 संसाधन प्रदेशों की निर्धारण विधियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

[4] S-311

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Who classified the resources into three types ? संसाधनों को तीन प्रकार से किसने वर्गीकृत किया ?
- Where is CAZRI situated ?
 काजरी कहाँ स्थित है ?
- 3. By which name are known the Mediterranean forests in Europe ?
 भूमध्यसागरीय वनों को यूरोप में किस नाम से जाना जाता है ?
- 4. Where is Glaxo drymilk prepared ? ग्लेक्सो सूखा दूध कहाँ बनाया जाता है ?
- 5. In which country Cambarland coal region is situated? कम्बरलैण्ड कोयला क्षेत्र किस देश में स्थित है?
- 6. Where is Sharjah oil field? शारजाह तेल क्षेत्र कहाँ है ?

- Where is Barouni oil refinery situated ?
 बरौनी तेल शोधनशाला कहाँ स्थित है ?
- Panama canal connects.
 पनामा नहर जोड़ती है।
- 9. Where is Trans Andean Railway ?
 ट्रांस एन्डियन रेल मार्ग कहाँ है ?
- 10. Which one is the busiest oceanic route in the world? विश्व का सबसे व्यस्ततम समुद्री मार्ग कौन सा है ?

S-311 120